

KNIHOVNA MATĚJE MIKŠIČKA DAČICE-REGIONÁLNÍ FUNKCE-2023

Vážení starostové, děkuji Vám za podporu obecních knihoven ve Vašich obcích a Vám milí knihovníci, děkuji za Vaši záslužnou práci. Těším se na spolupráci v roce 2024.

Stručné ohlédnutí za rokem 2023 v knihovnách regionu

Vybavení knihoven

Obec Staré Hobzí - OK Staré Hobzí - pobočka Vnorovice dokončila rozsáhlou rekonstrukci knihovny - výměna oken, podlahy, topení, výmalba, nábytek.

Obec Staré Hobzí - OK Staré Hobzí - dokončena výměna regálů, zřízení dětský koutek

Obec Volfířov - OK Volfířov - probíhala celková rekonstrukce budovy, v níž se nachází i knihovna.

Personální změny v knihovnách

V obecních knihovnách došlo k následujícím změnám: v OK Staré Hobzí skončila paní Pavla Kalábová a místo ní nastoupila paní Veronika Veverková. V OK Písečné skončil Radek Bureš a nastoupila paní Lucie Selingerová.

Nákup a zpracování knih

V roce 2023 jsme do výměnných souborů nakoupily a zpracovaly knihy v hodnotě 104 713,- Kč (dotace od kraje RF 61 000 Kč a příspěvky od obcí ST 43 713 Kč.) Roční přírůstek doplňovacího fondu 410 knih a 7 her (z RF 252 knih a ST 158 knih). Do OK bylo ze sdružených finančních prostředků Kč 45 287 nakoupeno, zpracováno a předáno 159 knih a 6 her. Počet nakoupených knih klesá, jelikož stoupá cena knih na trhu. Veškerá akvizice, katalogizace, další zpracování a distribuce knih je v kompetenci metodičky.

Tvorba výměnných souborů, oběh a distribuce

Celkem jsem vám v průběhu roku připravila 80 výměnných souborů s 4615 svazky v hodnotě 1 179 469,- Kč.

Revize

Revize knihovních fondů v OK Cizkrajov 1950 knih, OK Markvarec 637 knih, OK Písečné 2080 knih, OK Staré Hobzí 1438 knih, OK Velká Lhota 366 knih. Metodička zpracovala spolu s knihovnicemi stavy po revizích tzn. odepsaly jsme fyzicky nedohledané svazky z přírůstkových a úbytkových seznamů a pak jsem vystavila revizní protokoly. Metodička zkatalogizovala do programu Tri-tiusReks fond pobočky Nové Dvory, jelikož se uvažovalo o znovuotevření této pobočky—ale zatím se to odložilo.

- KNIHOVNY
V ROCE 2023
- PERSONÁLNÍ
ZMĚNY
- NÁKUPY A
ZPRACOVÁNÍ
- AKCE

skip

Členy Svazu knihovníků a informačních pracovníků České republiky (SKIPu) jsou jednak knihovny jako instituce, jednak jednotliví pracovníci knihoven, kteří mají zájem o svou profesi, o výměnu zkušeností, o vzájemné poznávání a vzdělávání v oboru.

www.skiprc.cz

Aktualizace

Aktualizace probíhaly tentokrát spolu s revizemi. Knihy, které byly při revizích fondů shledány jako zastaralé, nepůjčované, poškozené, byly následně vyřazeny. Všem knihovnám byly upravovány a doplňovány webové stránky. Průběžně jste tam také informováni o novinkách nakupovaných do výměnného fondu. Byla přidána záložka Katalog regionálních knihoven, kde mohou knihovníci sledovat také nakupované novinky, po přihlášení knihovny mohou novinky spolu s dalšími knihami v katalogu rezervovat, mohou se podívat jaké knihy má daná knihovna půjčené z výměnných souborů. Je zde také vidět, které knihy ze souborů jsou v knihovně déle než jeden rok.

Konzultace a metodické návštěvy knihoven

Celkem jsem vykonala v knihovnách 36 metodických návštěv a poskytla konzultace na místě, telefonicky i emailem. Zpracovala jsem statistické výkazy, upravovala webové stránky, prováděla akvizici, pomoc při problémech s knihovním systémem, jednání s OÚ o vybavení knihoven, možnost čerpání dotací, projednání příspěvků na nákup knih pro obecní knihovny. Nabídnu pomoc při zpracování žádostí o dotace na vybavení obecních knihoven.

Čtenáři a výpůjčky, deník knihovny, seznam čtenářů

Celkem jste v 21 knihovnách zaregistrovali **462** čtenářů (385 v loňském roce) z toho **104** do 15 let (91 v loňském roce), kteří si vypůjčili **8088** knih. (7066 v roce 2022). Knihy do souborů si můžete vybírat a rezervovat na webových stránkách obecní knihovny, kde je záložka Katalog pro regionální knihovny nebo na www.mkdac.cz/knihovna/obecni-knihovny

Co se událo v našich knihovnách, kromě běžné knihovnické práce

OK Báňovice

Paní knihovnice paní Nad'a Vaňková pracovala velmi dobře. Během roku odebrala 185 knih ve výměnných souborech v celkové hodnotě 41 165,- Kč. Čtenáři si půjčují knihy v příjemném prostředí knihovny. Knihovna spolupracovala s obcí na akcích: pálení čarodějnic, ukončení prázdnin, adventní akce. Do knihovny byly zakoupeny a odborně zpracovány 4 nové knihy.

OK Budiškovice

Paní knihovnice Eliška Bastlová se věnuje svědomitě knihovně, přestože doma na ní čekají dvě malé děti. V průběhu roku bylo odebráno 167 knih, v hodnotě 36 443 Kč. Knihovna spolupracovala na akcích pořádaných v obci: 11.2. Dětský karneval, 3.6. Den dětí, 26.8. Loučení s prázdninami. Přímě v knihovně proběhly dvě dílničky 15. a 22.12. Vánoční tvoření. Do knihovny bylo zakoupeno 6 nových knih a 3 hry.



Knihovnický zpravodaj 2023

OK Budíškovice– pobočka Ostojkovice

Paní knihovnice Marie Stehlíková rozšířila v průběhu roku výběr o 229 knih odebraných ve výměnných souborech v celkové hodnotě 46 506,- Kč. Vedla komunitní schůzky čtenářek v knihovně. Snaží se sehnat jiný prostor pro knihovnu, jelikož pobočka pracuje ve starém obecním domě bez sociálního zařízení a vody a také s velmi špatným nábytkem. Do knihovny byly zakoupeny a zpracovány 4 nové knihy.

OK Budeč

Knihovnice paní Drahoslava Havlíková s manželem vede knihovnu velmi dobře. Snaží se přivést do knihovny nové mladé čtenáře, ale oslovují i své vrstevníky. V průběhu roku dodáno 327 knih za 96 884,- Kč. Do knihovny bylo zakoupeno a zpracováno 6 nových knih.

OK Cizkrajov

Paní knihovnice Blanka Hanzlíková pečuje o knihovnu i čtenáře. Odebrala 211 knih v celkové hodnotě 53 836,- Kč. Do fondu bylo zakoupeno a zpracováno 19 nových knih. Půjčování probíhá přes automatizovaný výpůjční systém TritiusReks bez problémů.

OK Český Rudolec

Knihovnice paní Renata Pechová pracuje dobře. V průběhu roku bylo předáno ve výměnných souborech 125 knih v hodnotě 37 235,- Kč. Do obecního fondu bylo nakoupeno a zpracováno 19 nových knih. Knihovnice se snaží přivést nové čtenáře.

OK Český Rudolec—pobočka Markvarec

Knihovnice Lenka Tancošová pracuje také dobře. Odebrala 100 knih v hodnotě 22 555,- Kč. Do knihovny metodička nakoupila a po odborném zpracování předala 6 nových knih.

OK Dešná

Knihovnice paní Miroslava Veselá pracuje standardně. Odebrala 140 knih v ceně 36 669,- Kč. Knihovna se podílí na akcích pořádaných obcí – drakiáda, dešanské dýňování, mikulášská nadílka, koledy u stro-mečku. Do knihovny bylo zpracováno a zakoupeno 13 nových knih.



Knihovnický zpravodaj 2023

OK Červený Hrádek

Knihovnice paní Marie Janáková pracuje velmi dobře. Knihovna byla využita v době voleb a k setkávání čtenářek, které si užívají příjemně zrekonstruované prostory. V průběhu roku bylo odebráno 144 knih v hodnotě 39 464,- Kč. Do obecního fondu byly zakoupeny a zpracovány 4 nové knihy.

OK Horní Slatina

Jedna z nejmenších knihoven, kde knihovnice paní Zdenka Urbancová pracuje velmi dobře. Výborná spolupráce je i s paní starostkou. Odebráno bylo ve výměnných souborech 120 knih v hodnotě 27 459,- Kč. Do knihovny byly zakoupeny 3 nové knihy.

OK Hřšíšice

Paní knihovnice Šárka Pykalová pečuje velmi svědomitě o knihovnu a její čtenáře. Ač je knihovna malá, pracuje s výpůjčním programem TRITIUS REKS. V červnu navštívily knihovnu děti z místní mateřské školy, paní knihovnice pro ně měla připravený program. Připravila pro děti i Noc s Andersenem. Jinak knihovna spolupracuje na akcích pořádaných obcí. Ve výměnných souborech bylo odebráno 214 knih v celkové hodnotě 47 926,- Kč. Do knihovny bylo zakoupeno a zpracováno 6 nových knih.



OK Kostelní Vydří

Knihovnice paní Jana Ferdanová pracuje svědomitě. Fond byl doplněn o výměnné soubory se 158 kniha-mi za 43 300,- Kč. Do fondu obecní knihovny si knihovnice vybrala a zakoupila 3 nové knihy. Knihovna patří také mezi malé knihovny a proto spolupracovala na akcích pořádaných obcí – masopust, dětský den, rozsvícení vánočního stromu a živý betlém.



Knihovnický zpravodaj 2023

OK Velká Lhota

Nová knihovnice paní Kristýna Menšíková pracuje velmi dobře. V knihovně byla provedena revize knih a aktualizace fondu. Při akcích spolupracuje s obcí a v knihovně pořádá jedenkrát za měsíc setkání u knihy. Do knihovny bylo dodáno ve výměnných fondech 237 knih v hodnotě 64 340,-. Byly zakoupeny nové knihy do fondu knihovny.

OK Písečné

Knihovnu převzala paní Lucie Selingerová a pracuje velmi dobře. Odebrala 522 knih v hodnotě 127 700,- Kč. Pro děti uspořádala Noc s Andersenem.. Knihovna se také podílela na akcích pořádaných obcí – Hrkání, Čertovský rej, rozsvícení vánočního stromu, Betlémské světlo a Tříkrálová sbírka. Do knihovny byly zakoupeny 4 nové knihy a Albi tužka.



OK Řečice

Knihovnice paní Věra Švecová se velmi dobře stará o knihovnu a čtenáře. Odebrala ve výměnných souborech 283 knih za 77 376,- Kč. V obci proběhly zajímavé akce, kterých se účastnila i knihovna: Poutový den, Adventní čas – rozsvícení adventních svíček. Byly nakoupeny nové knihy do fondu.



Knihovnický zpravodaj 2023

OK Staré Hobzí

Také knihovna Staré Hobzí má novou paní knihovnici Veroniku Veverkovou. Paní knihovnice upravila knihovnu, vytvořila koutek pro děti, aktualizovala fond a vyřadila staré knihy, které se už dlouhou dobu nepůjčovaly. Připravila program pro místní Základní školu, uspořádala odpoledne pro seniory „Na kafičko do knihovny“. Do knihovny bylo odebráno 664 knih ve výměnných souborech v hodnotě 178 772,- Kč. Do fondu knihovny bylo zakoupeno 10 nových knih.



OK Staré Hobzí—pobočka Vnorovice

Paní knihovnice Radka Čermáková pracuje velmi dobře. Odebráno bylo ve výměnných souborech 207 knih v hodnotě 59 267,- Kč. Do fondu knihovny bylo zakoupeno 8 nových knih. Paní knihovnice pořádá ve škole ve Starém Hobzí pasování čtenářů. V letošním roce byla dokončena rekonstrukce knihovny – nová okna, podlaha, vytápění, nábytek.



OK Třebětice

Knihovnice paní Jarmila Valešová pracuje velmi dobře. Do knihovny přivedla děti. Pořádá akce Odpoledne pro děti v knihovně - vědomostní soutěže, prázdninová soutěž o nejhezčí obrázek, loučení s prázdninami, Mikulášské tvoření. Na soutěžní akce si knihovnice vyrábí pomůcky sama – ušila AZ kvíz apod. Její šikovný manžel – truhlář, vyrobil další hry. Do knihovny bylo ve výměnných souborech odebráno 139 knih v hodnotě 27100 Kč, a zakoupeno 12 nových knih.



Knihovnický zpravodaj 2023

OK Volfířov

Knihovnice paní Andrea Horálková pracuje velmi dobře. Odebráno bylo ve výměnných souborech 282 knih v hodnotě 77 718,- Kč. Nakoupeny a zpracovány nové knihy. Doplněny webové stránky knihovny. Paní knihovnice připravila pro děti Noc s Andersenem, zúčastnili se akce čistíme Česko, adventní dílna. Budova, v níž se knihovna nachází procházela náročnou rekonstrukcí, byl omezen přístup a dodávky elektrické energie. Přesto paní knihovnice půjčovala knihy a uspořádala akce.



Jitka Vavrušková, metodička

Knihovna Matěje Mikšíčka Dačice,

www.mkdac.cz ,

tel. 384 422 397, 755 425 710

metodik@mkdac.cz